- 1 -

云浮市中级人民法院

云中法﹝2020﹞69 号

关于建立执行实施案件流程节点
监控管理机制的通知

全市各基层人民法院，本院执行局：

为全面加强执行流程节点管理，进一步规范执行行为，

提高执行实施案件办案质量和效率，促进依法执行、规范执

行、公正执行、文明执行、善意执行，根据人民法院执行案

件流程信息管理系统节点监控标准，结合事务集约、繁简分

流、团队办案三项机制改革以及全市法院执行工作实际，经

研究，决定在执行实施案件中建立流程节点监控管理机制。

现就有关事项通知如下：

一、提高站位，转变观念

各基层法院、全市执行干警要充分认识到建立执行实施

案件流程节点监控管理机制对提高工作效率、促进规范办案、

提升指标质效的重要意义，树立全市法院“一盘棋”思想，

自觉把认识和行动统一到市中级法院的部署要求上。要转变

 - 2 -

思想观念，强化主动执行，严格按流程节点监控管理的期限

要求积极主动推进执行进程，将司法为民理念转化为快速实

现当事人胜诉权益的具体行动。

二、规范实施，全程覆盖

一是明确要求。市中级法院根据“人民法院执行案件流

程信息管理系统”实时监控流程节点期限要求，梳理出执行

实施案件主要流程节点监控标准，并结合执行工作实际适当

增加部分监控节点，形成《执行实施案件流程节点监控标准》

（见附件 1，以下称监控标准）。该监控标准明确了监控节点

名称、系统节点期限、监控开始时间、监控结束时间。为防

止案件节点超期，市中级法院在征求执行干警意见基础上，

研究确定了“自定义节点期限”，且部分节点“自定义节点

期限”要求高于“系统节点期限”要求，各基层法院在实践

中应力争按照“自定义节点期限”的要求执行。

二是全程监控。监控标准基本涵盖了执行实施案件重要

关键节点，是规范化、标准化办案的基本要求，各基层法院

既要将监控标准在首次执行案件、恢复执行案件中实施，也

要将监控标准应用于办理案件的各环节，做到案件一件不漏、

节点一个不少。全市执行干警要主动接受监督管理，严格按

照节点期限要求开展工作，确保节点期限在办案系统中不超

期，确保办案系统期限与实际办案期限相一致。

三是强化管理。为适应节点期限监控需要，市中级法院

进一步完善了《办案流程信息登记卡》（见附件 2），作为监

 - 3 -

控标准的具体实践应用。各基层法院要将加强执行实施案件

流程节点监控管理作为抓好抓实执行管理的重要措施，做到

每件执行实施案件均建立一张《办案流程信息登记卡》，如

实记录节点实际完成时间，并由经办人签名确认。结案后，

《办案流程信息登记卡》归入副卷存档。对执行实施团队及

团队成员执行案件流程节点管理情况，要结合案件卷宗和执

行案件流程信息管理系统的数据进行抽查、评估和考核。

三、认真组织，加强保障

各基层法院要认真组织全体干警学习执行实施案件流

程节点监控标准，务必使每一位干警熟悉监控节点及其期限

要求。在坚持监控标准基础上，各基层法院可结合自身实际，

研究确定本单位细化标准，但需形成制度性文件确保得到有

效组织实施，并报市中级法院执行局备案。要加强办案人员、

办案设备、车辆等方面的保障，优先满足执行办案需要。

附件：1.执行实施案件流程节点监控标准

      2.办案流程信息登记卡

 4

附件 1

执行实施案件流程节点监控标准
序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

1
执行

立案
立案审查时限节点

收案后 7日内裁定“不予

受理”或“予以立案”
同左 立案庭收案登记时间 立案庭立案日期 办案系统监控

2
执行

收案
分案期限节点

立案后 3日内分案到具体

承办人
立案后 2日内 立案庭立案日期 执行局确认签收 办案系统监控

3

执行

准备

收案审查 /
收案后 2日内，审查是

否符合执行条件
执行局确认签收 承办人确认 手动确认

4 信息校验 /

收案后 3日内，完成系

统信息、身份信息、送

达信息、保全财产信息

校验

执行局确认签收 书记员确认 手动确认

5 办案系统身份验证 /
收案后 3日内，完成系

统身份验证
执行局确认签收 书记员确认 手动确认

6
执行

通知

发出执行通知书节

点
收案后 10日内 收案后 5日内 执行局确认签收

首次登记发出执行通知书的发出日

期
办案系统监控

7

财产

调查

完成网络查控时限

节点
收案后 30日内 收案后 5日内 执行局确认签收

点击“总对总查控”或者“点对点

查控”按钮，系统自动记录查控日

期

办案系统监控

8
启动传统查控时限

节点
收案后 10日内 收案后 5日内 执行局确认签收

首次启动传统查控方式：传唤、拘

传、搜查、悬赏执行、司法审计、

协助执行记录中的最早日期

办案系统监控

9
完成传统查控时限

节点
收案后 30日内 收案后 20日内 执行局确认签收 【财产情况】的分析日期 办案系统监控

 5

序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

10
二次

分案

二次分案审查移交 /
完成财产情况分析后 10

日内

【财产情况】的分析日

期
二次分案后承办人确认 手动确认

11 二次分案接收 /
完成二次分案审查移交

后 1日内

完成二次分案审查移交

日期
二次分案后承办人签收日期 手动确认

12

财产

控制

查封财产时限节点
查询到被执行人财产后

2日内
同左 财产登记日期

【查封】登记页面的“查封生效日

期”
办案系统监控

13 扣押财产时限节点
查询到被执行人财产后

2日内
同左 财产登记日期

【扣押】 登记页面的“扣押生效

日期”
办案系统监控

14 冻结财产时限节点
查询到被执行人财产后

2日内
同左 财产登记日期

【冻结】登记页面的“冻结生效日

期”（手动录入页面）
办案系统监控

15
银行存款冻结时限

节点

网络查询的银行存款 2

日内
同左

网络查控到财产后的

反馈财产日期

同一个银行存款网络反馈的最早

【冻结生效日期】（网络控制页面）
办案系统监控

16 启动扣划时限节点 银行存款冻结后 15日内 同左
银行存款【冻结生效日

期】（网络控制页面）

同一个网络存款，扣划措施中的

【扣划日期】（网络控制页面）
办案系统监控

17

财产

处置

启动评估时限节点

【不配置司法辅

助】

查封之日起 15日内 查封之日起 10日内
财产的【查封生效日

期】【扣押生效日期】

执行流程图中【评估】页面，登记

评估信息时的“委托评估机构日

期”

办案系统监控

18

送达当事人评估报

告时限节点【不配

置司法辅助】

收到评估机构评估报告

后 5日内

收到评估机构评估报

告后 3日内

【评估结果】页面中的

“法院收到评估报告

日期”

【评估结果】页面中的“法院送达

日期”
办案系统监控

19
评估异议提起时限

节点
评估报告送达后 5日内 同左

评估报告送达当事人

日期

评估异议提出日期，或评估异议期

结束日期
办案系统监控

20
评估异议审查时限

节点

收到当事人提出的异议

后 10内

收到当事人提出的异

议后 3内
评估异议提出日期 评估异议处理日期 办案系统监控

 6

序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

21

财产

处置

启动拍卖程序时限

节点【不配置司法

辅助】

当事人 10日内未提出评

估异议或者异议处理结

束后 15内

当事人 10日内未提出

评估异议或者异议处

理结束后 5内

异议期结束（评估日期

+10 天），或评估异议

处理日期

拍卖记录中的“拍卖开始日期” 办案系统监控

22

拍卖成功确认时限

节点【不配置司法

辅助】

拍卖成功后 15日内通知

当事人进行确认

拍卖成功后 5日内通知

当事人进行确认

拍卖结果为成交时的

结束日期

拍卖结果中拍卖成立是记录的“拍

卖确认裁定日期”
办案系统监控

23 启动二拍时限节点

一拍流拍后，询问当事

人是否同意以物抵债，

不同意则应在 30日内进

行二次拍卖

一拍流拍后，询问当事

人是否同意以物抵债，

不同意则应在 10日内

进行二次拍卖

一拍流拍后日期，且不

同意以物抵债
二拍的开始日期 办案系统监控

24
确定以物抵债时限

节点

拍卖流拍后，15日内询

问当事人是否同意以物

抵债

拍卖流拍后，5日内询

问当事人是否同意以

物抵债

拍卖结果为流拍，且同

意以物抵债的拍卖结

束日期；司法辅助拍卖

结果为流拍，且同意以

物抵债的拍卖结束日

期

【以物抵债】页面中的“折抵日期” 办案系统监控

25 启动变卖时限节点

拍卖流拍后，且当事人

不同意以物抵债，则在

15日内启动变卖程序

拍卖流拍后，且当事人

不同意以物抵债，则在

10日内启动变卖程序

拍卖结果为流拍，且不

同意以物抵债的拍卖

结束日期；司法辅助拍

卖结果为流拍，且不同

意以物抵债的拍卖结

束日期

【变卖】页面中的“变卖开始日期”

（无司法辅助）；司法辅助变卖【实

际申请日期】

办案系统监控

 7

序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

26

款物

交付

拍卖或以物抵债移

交时限节点

拍卖成立或以物抵债之

后，则在 15日移交财产
同左

拍卖成立时记录的“拍

卖确认裁定日期”（无

法司法辅助）；司法辅

助拍卖成功后的“拍卖

确认裁定日期”；【拍

卖结果为流拍】且同意

以物抵债，页面中的

“结束时间”

拍卖结果中拍卖成立时记录的“财

产移交日期”；【以物抵债】页面

中的“折抵日期”；

办案系统监控

27 案款发放
案款自进账之日起 30日

内

案款自进账之日起 20

日内

【款物交纳】页面中

“交纳日期”（最新的

一条）款物类型为：现

金或存款

【款物发放】页面中“发放”（最

新的一条）
办案系统监控

28 物的发放 自交纳之日起 30日内 自交纳之日起 20日内

【款物交纳】页面中

“交纳日期”（最新的

一条）

款物类型为：房地产、

车辆、有价证券、其他

财产

【款物发放】页面中“发放日期”

（最新的一条）
办案系统监控

29
现场

调查
现场调查时限节点 /

网络查控及传统查控

后仍无可供执行财产

后 5日内

【确无财产】页面记录

确认时间
现场调查完成时间 手动确认

30

终本

约谈

无财产启动约谈时

限节点

网络查控及传统查控后

仍无可供执行财产后 10

日内

网络查控及传统查控

后仍无可供执行财产

后 5日内

【确无财产】页面记录

确认时间【有一个确认

日期，则启动监管一

次】

【终本约谈】中的约谈日期。终本

约谈页面中的约谈时间大于确无

财产日期且最近的一个。

办案系统监控

 8

序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

31

终本

约谈

约谈执行线索节点

约谈当事人后 10日内，

申请人可提交新的执行

线索

约谈当事人后 5日内，

申请人可提交新的执

行线索

【终本约谈】中“不同

意终本”的约谈时间

页面对应的最早线索提供日期。如

果过了提供线索日期，则取到期日

期（=约谈开始日期+提供线索期限

天数）

办案系统监控

32 线索核查节点
申请人提供新的财产线

索后 10 内

申请人提供新的财产线

索后 5内

【终本约谈】页面对应

的线索提供日期

【执行线索】页面记录的线索核查

日期
办案系统监控

33

结案

结案时限节点

实施类案件中申请执

行、财产刑执行、执行

回转、提级执行、指定

执行、执行裁定、恢复

执行案件的期限为 6个

月。

非诉执行案件 3个月

财产保全、委托执行案

件期限为 30天

简易案件 2个月；其他

案件 6个月
立案日期 【结案】页面上的“结案日期” 办案系统监控

34 终本文书上网   终本结案后 5日内 结案日期 文书上网日期 办案系统监控

35
解除查封、扣押、

冻结
 /

执行完毕、驳回申请、

不予执行、终结执行

（和解长期履行除

外）、销案结案后 3日

内

结案日期 解除裁定文书送达日期 手动确认

36
解除失信、限制高

消费
 /

执行完毕、驳回申请、

不予执行、终结执行

（和解长期履行除

外）、销案结案后 3日

内

结案日期 解除决定书发出日期 手动确认

 9

序

号
节点名称 系统节点期限 自定义节点期限 监控开始时间 监控结束时间 备注

37
执行

制裁

启动执行制裁措施

时限节点

发现被执行人有财产申

报不实、故意逃避执行、

隐匿财产等行为之日起

10日内对其采取包括纳

入失信被执行人名单

库、限制高消费、限制

出境等信用惩戒措施；

并可以依据对被执行人

采取拘传、拘留、罚款

等司法制裁措施

同左

拘传、拘留、罚款、犯

罪移送、赔偿责任、其

他制裁措施等措施日

期

拘传、拘留、罚款、犯罪移送、赔

偿责任、其他制裁措施等措施日期
办案系统监控

38
恢复

执行

启动恢复执行时限

节点

终本结案后，网络查控

（传统查控）到财产并

且分析“有足额财产”

后 7日内

终本结案后，网络查控

（传统查控）到财产并

且分析“有足额财产”

后 5日内

终本结案后，网络查控

（传统查控）到财产并

且分析“有足额财产”

后

执行恢复案件的收案日期（且终本

案件为该案件的相关案件）
办案系统监控

39 归档 归档时限节点
结案后应在 3个月内完

成归档

结案后应在 2个月内完

成归档

【结案】页面上的“结

案日期”
归档登记页面的“归档日期” 办案系统监控

说明：1、本监控标准主要对“人民法院执行案件流程信息管理系统”实时监控的流程节点进行规范，并结合执行工作实际适当增加部分监控节点；

     2、为防止案件节点超期，本监控标准部分节点“自定义节点期限”要求高于“系统节点期限”，实践中应按“自定义节点期限”执行；

     3、备注栏内容为节点期限信息化监控用，可暂不作要求。

 10

附件 2

办案流程信息登记卡

执行案号 （20   ）粤 53执           号 案由

执行主体
申请执行人

被执行人

登记立案日期  执行收案日期

序
号

节点名称 系统节点期限
本院定义
节点期限

监控开始时间
节点实际
完成时间

经办人

1
执行
收案

分案期限节
点

立案后 3日内分
案到具体承办人

立案后 2日内 立案庭立案日期

2

执行
准备

收案审查 / 收案后 2日内 执行局确认签收

3 信息校验 / 收案后 3日内 执行局确认签收

4
办案系统身
份验证

/ 收案后 3日内 执行局确认签收

5
执行
通知

发出执行通
知书节点

收案后 10日内 收案后 5日内 执行局确认签收

6

财产
调查

完成网络查
控时限节点

收案后 30日内 收案后 5日内 执行局确认签收

7
启动传统查
控时限节点

收案后 10日内 收案后 5日内 执行局确认签收

8
完成传统查
控时限节点

收案后 30日内 收案后 20日内 执行局确认签收

9

财产
控制

查封财产时
限节点

查询到被执行人
财产后 2日内

同左
线上或线下查询
财产反馈日期

10
扣押财产时
限节点

查询到被执行人
财产后 2日内

同左
线上或线下查询
财产反馈日期

11
冻结财产时
限节点

查询到被执行人
财产后 2日内

同左
线上或线下查询
财产反馈日期

12
银行存款冻
结时限节点

网络查询的银行
存款 2日内

同左
网络查控到财产
后的反馈财产日
期

13
启动扣划时
限节点

银行存款冻结后
15日内

同左
银行存款【冻结
生效日期】

14
二次
分案

二次分案审
查移交

/
完成财产情况分
析后 10日内

【财产情况】的分
析日期

15
二次分案接
收

/
完成二次分案审
查移交后 1日内

完成二次分案审
查移交日期

16

财产
处置

启动评估时
限节点

查封之日起 15日
内

查封之日起 10
日内

财产的【查封生
效日期】【扣押
生效日期】

17
送达当事人
评估报告时
限节点

收到评估机构评
估报告后 5日内

收到评估机构
评估报告后 3
日内

【评估结果】页
面中的“法院收
到评估报告日
期”

18
评估异议提
起时限节点

评估报告送达后
5日内

同左
评估报告送达当
事人日期

19
评估异议审
查时限节点

收到当事人提出
的异议后 10内

收到当事人提
出的异议后 3
内

评估异议提出日
期

20
启动拍卖程
序时限节点

当事人 10日内未
提出评估异议或
者异议处理结束
后 15内

当事人 10日内
未提出评估异
议或者异议处
理结束后 5内

异议期结束（评
估日期+10天），
或评估异议处理
日期

 11

21
拍卖成功确
认时限节点

拍卖成功后 15日
内通知当事人进
行确认

拍卖成功后 5
日内通知当事
人进行确认

拍卖结果为成交
时的结束日期

22
启动二拍时
限节点

一拍流拍后 30日
内

一拍流拍后 10
日内

一拍流拍后日
期，且不同意以
物抵债

23
确定以物抵
债时限节点

拍卖流拍后 15日
内

拍卖流拍后 5
日内

拍卖结果为流
拍，且同意以物
抵债的拍卖结束
日期

24
启动变卖时
限节点

拍卖流拍后 15日
内

拍卖流拍后 10
日内

拍卖结果为流
拍，且不同意以
物抵债的拍卖结
束日期

25

款物
交付

拍卖或以物
抵债移交时
限节点

拍卖成立或以物
抵债之后，则在
15日移交财产

同左

拍卖成立时记录
的“拍卖确认裁
定日期”，或同
意以物抵债，页
面中“结束时间”

26 案款发放
案款自进账之日
起 30日内

案款自进账之
日起 20日内

【款物交纳】页
面中“交纳日期”

27 物的发放
自交纳之日起 30
日内

自交纳之日起
20日内

【款物交纳】页
面中“交纳日期”

28
现场
调查

现场调查时
限节点

/
确定无可供执
行财产 5日内

【确无财产】页
面记录确认时间

29

终本
约谈

无财产启动
约谈时限节
点

网络查控及传统
查控仍无可供执
行财产后 10日内

确定无可供执
行财产 5日内

【确无财产】页
面记录确认时间

30
约谈执行线
索节点

约谈当事人后 10
日内，申请人可
提交新的执行线
索

约谈当事人后 5
日内，申请人可
提交新的执行
线索

【终本约谈】中
“不同意终本”
的约谈时间

31
线索核查节
点

申请人提供新的
财产线索后 10内

申请人提供新的
财产线索后 5内

【终本约谈】页
面对应的线索提
供日期

32

结案

结案时限节
点

实施类案件为 6
个月

简易案件 2个
月；其他案件 6
个月

立案日期

33
终本文书上
网

/
终本结案后 5
日内

结案日期

34
解除查封、
扣押、冻结

/ 结案后 3日内 结案日期

35
解除失信、
限制高消费

/ 结案后 3日内 结案日期

36
执行
制裁

启动执行制
裁措施时限
节点

发现被执行人有
相应行为之日起
10日内

同左
发现被执行人有
相应行为之日

37
恢复
执行

启动恢复执
行时限节点

终本结案后，网
络查控（传统查
控）到财产并且
分析“有足额财
产”后 7日内

终本结案后，网
络查控（传统查
控）到财产并且
分析“有足额财
产”后 5日内

终本结案后，网
络查控（传统查
控）到财产并且
分析“有足额财
产”后

38 归档
归档时限节
点

结案后应在 3个
月内完成归档

结案后应在 2
个月内完成归
档

【结案】页面上
的“结案日期”

注：本登记卡一案一份，结案后归副卷存档。

 12

云浮市中级人民法院办公室             2020 年 6 月 23 日印发